
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

  

  

  

 

 

 

ORDONANȚĂ  

 

pentru modificarea Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru 

Locuinţe 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, și al art. II punctul 1 din                                     

Legea nr. 128/2019 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe, 

 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă. 

 

I. Legea nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, republicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 740 din 21 octombrie 2011, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, se modifică şi va avea următorul cuprins: 

 

1. Alineatul (6) al articolului 8 se modifică și va avea următorul cuprins:  

“Art 8 (6) În perioada de valabilitate a contractului de închiriere, sau la prelungirea contractelor 

de închiriere, autorităţile administraţiei publice locale ale unităţilor administrativ-teritoriale şi ale 

sectoarelor municipiului Bucureşti, precum şi autorităţile administraţiei publice centrale din 

domeniul învăţământului, respectiv din domeniul sănătăţii, reevaluează starea civilă a chiriaşilor 

şi numărul de persoane aflate în întreţinerea lor şi, la solicitarea acestora, pot să realizeze un 

schimb de locuinţe cu asigurarea exigenţelor minimale prevăzute în anexa nr. 1 la Legea nr. 

114/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. Schimbul de locuinţe se 

realizează doar în cazul imobilelor aflate în exploatare, fiind exceptate locuinţele noi. Unităţile 

locative supuse schimbului trebuie să facă parte din aceeaşi categorie de locuinţe construite de 

A.N.L., iar schimbul reprezintă o convenţie/un acord între doi chiriaşi. Autorităţile administraţiei 

publice locale/ale sectoarelor municipiului Bucureşti şi/sau centrale pot dispune, cu respectarea 

prevederilor Legii nr. 114/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

schimbarea locuinţei atribuite unui chiriaş cu o altă locuinţă vacantă de aceeaşi categorie.  

 

2. La articolul 10, alineatul (22) litera b)  se modifică și va avea următorul cuprins:  

 

b) până la achitarea valorii de vânzare, locuinţele rămân în administrarea autorităţilor 

administraţiei publice locale ale unităţilor administrativ-teritoriale în care acestea sunt amplasate, 

iar cele destinate în mod exclusiv închirierii de către tineri specialişti din învăţământ sau din 

sănătate în administrarea autorităţilor administraţiei publice centrale din domeniul 

învăţământului, respectiv din domeniul sănătăţii ori în administrarea unor unităţi aflate în 

subordinea sau sub coordonarea acestor autorităţi, până la data transferului de proprietate şi 

schimbarea rolului fiscal pe numele acestora. De la data semnării contractului de vânzare cu 

plata în rate lunare egale și până la achitarea integrală a valorii de vânzare, cheltuielile pentru 

întreţinere, reparaţii curente, precum şi reparaţiile capitale sunt în sarcina titularului contractului 

de vânzare cu plata în rate lunare egale. Prin derogare de la prevederile art. 3 alin. (2)  din  Legea 

nr. 260 /2008 privind asigurarea obligatorie a locuinţelor împotriva cutremurelor, alunecărilor de 

teren şi inundaţiilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, obligaţia încheierii 

contractelor de asigurare a locuinţelor împotriva cutremurelor, alunecărilor de teren şi 

inundaţiilor revine titularului contractului de vânzare cu plata în rate lunare egale. 

 

 



 

 

 

 

 

Articolul II - În termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe se 

modifică, în mod corespunzător, Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 

Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, aprobate prin 

Hotărârea Guvernului nr. 962/2001, cu modificările şi completările ulterioare.” 
 

 

 

PRIM – MINISTRU 

 

VIORICA –VASILICA DĂNCILĂ 


